
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   48    Data  25/06/2016 

 
        di impegno di spesa    

�    senza impegno di spesa   
 
 

 

 
 

 

 
 

Cap. 6510  
CIG: ZCD1895B64  
    

IL DIRETTORE 
Premesso 

 

che l’art. 22 lett. L) della L.R. n. 34 del 07/6/1989 e s.m.e i. disciplina l’istituzione del servizio 
mensa per i dipendenti regionali; 
 
che occorre  garantire per il 2016 il servizio mensa per i dipendenti dell’Ente, affidando ad una 
ditta la gestione del servizio sostitutivo mensa attraverso la fornitura di buoni pasto cartacei 
spendibili presso esercizi commerciali convenzionati presenti sul territorio ove sono ubicate le 
diverse sedi operative dell’Ente, onde evitare fasi di interruzione del servizio medesimo; 
 
che l’attuale disponibilità di buoni pasto cartacei risulta sufficiente ancora a copertura del mese 
di febbraio; 
 
che con determinazione n. 28 del 28/01/2015 l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha aderito alla 
Convenzione “Buoni Pasto 6” della durata di 12 mesi, prorogabile di ulteriori 12 mesi,  tra 
Consip S.p.a. e la ditta Qui!group s.p.a. con sede in Genova, Via XX Settembre n. 29/7, iscritta 
al Registro delle Imprese di Genova al n. 318291, P. IVA 01241770997, avente ad oggetto la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei  per i dipendenti delle 

Amministrazioni site all’interno dei lotti corrispondenti ai confini territoriali (per il l’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti – lotto n. 1 – Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta e Lombardia); 
  
Ricordato che è opportuno affidare la fornitura di buoni pasto cartacei nel rispetto della 
circolare della Regione Piemonte, Segreteria della Giunta Regionale, prot. n. 13907/5/Pres., 
datata 26.10.2004, contenente indicazioni e criteri guida in materia di ricorso alle convenzioni 
CONSIP da parte delle Pubbliche Amministrazioni, nonché in adempimento anche ai contenuti 
delle norme di contenimento della spesa pubblica; 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA PER L’ANNO 2016 
PER I DIPENDENTI DELL’ENTE ATTRAVERSO BUONI PASTO CARTACEI -  DITTA 
EDENRED ITALIA S.R.L. 

 



2 

 

Vista la L. 7 agosto 2012, n. 135 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
 
Richiamata la determina dirigenziale n. 285/2012 con la quale, in ottemperanza ai disposti 
della nota prot. 16494 del 28/9/2012 della Regione Piemonte, Settore aree Naturali Protette, 
l’Ente ha provveduto ad adeguare il valore nominale del buono pasto, con decorrenza 
01/10/2012, alle disposizioni di cui all’art. 5 comma 7 del D.L. 6/7/2012 n. 95 convertito in 
Legge 7/8/2012 n. 135 che prevede che il valore del buono pasto riconosciuto al personale 
delle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato dello Stato, non può 
superare l’importo di 7,00 Euro;  

 
constatato  che sul portale “acquistinretepa.it”  alla data odierna la convenzione “buoni pasto 
6” – lotto 1 sottoscritta tra Consip spa e la Ditta Qui!Group s.p.a. risulta esaurita e che la 

nuova convenzione “buoni pasto 7” non è ancora attiva; 
 
verificato inoltre che all’interno della citata convenzione “buoni pasto 6” risulta attivo il lotto 
accessorio 7 affidato alla ditta EP s.p.a.  che ha praticato uno sconto in convenzione del 
15,29% su ogni buono pasto del valore nominale di €. 7,00; 
 
valutato che lo sconto praticato non risulta economicamente conveniente e che i ticket forniti 
dalla ditta EP s.p.a. sono difficilmente spendibili sul territorio ove sono ubicate le sedi dell’Ente;  
 

riscontrato che sul catalogo del  Mercato Elettronico MEPA  tale prodotto non risulta 
disponibile; 
   

effettuata inoltre una ulteriore verifica all’interno del portale della Società di Committenza 
Regionale SCR Piemonte s.p.a. e riscontrato che non vi sono convenzioni attive per la fornitura 
di buoni pasto; 
 

Preso atto che  con il verificarsi di tali condizioni non sussiste l’obbligo di ricorso alle 
convenzioni  previsto dalla L. 135/2012 ed è possibile attivare una procedura negoziata fuori 
Consip; 
 
Dato atto che   con lettere prot. 309-310-311 del 08/2/2016, sono stati richiesti i preventivi di 
spesa per la fornitura di buoni pasto cartacei alle seguenti ditte: 
Day Ristoservice s.p.a – Filiale di Torino – C.so Svizzera 185 – Torino – CF 03543000370 
Edenred Italia s.r.l. – Filiale di Torino – C.so Marconi 15 – Torino – P.IVA 09429840151 
QUI! Group s.p.a. – Via XX Settembre 29/7 – Genova  - P.IVA 01241770997 
 
Visto che nei termini indicati nella richiesta di offerta sono pervenuti i seguenti preventivi di 
spesa: 
–  Ditta Edenred Italia srl – sconto applicato 18,57% -  Prot. 334 del 9/2/2016 
- Ditta Qui! Group s.p.a. – sconto  applicato 18,45% - prot. 335 del 9/2/2016 

   
- Dato atto che l’offerta praticata dalla ditta Edenred Italia s.r.l. risulta la più conveniente in 
quanto prevede che al costo dei buoni pasto del valore nominale di 7,00 euro venga applicato 
uno sconto pari al 18,57% I.V.A. esclusa che corrisponde ad una spesa a carico dell’Ente di €. 
5,70 + I.V.A. 4%; 
  



3 

 

Considerate pertanto favorevoli per l’Ente le condizioni offerte dalla ditta Edenred Italia s.r.l.  
con sede in Milano – Via  G.B. Pirelli 18 – P.IVA 09429840151; 
 
Verificato che la ditta Edenred Italia s.r.l., già in passato fornitore dell’Ente, garantisce una 
buona spendibilità dei ticket negli esercizi situati  nei territori ove sono ubicate le sedi 
operative dell’Ente; 

 
Considerato che il fabbisogno di buoni pasto per ogni singolo Sacro Monte per il periodo dal 1 
febbraio al 31 agosto 2016 sulla base delle stime effettuate e dell’andamento dei costi 
sostenuti nel corso dell’anno precedente risulta così  distribuito: 
 

Sede operativa Quantità ticket 
Belmonte 800 
Crea 800 

Domodossola 320 
Ghiffa 500  
Orta 800 

Varallo 1280 
TOTALE 4.500 

 
Preso atto che i buoni pasto emessi fino al 31 agosto riporteranno come termine di scadenza 
per la spendibilità il 31 dicembre del medesimo anno di emissione, mentre i buoni pasto 
emessi a partire dal 1 settembre riporteranno come termine di scadenza per la spendibilità il 
31 dicembre dell’anno successivo a quello di emissione; 
 
Ritenuto necessario procedere ad una prima fornitura di  4500 buoni pasto cartacei a copertura 
del periodo febbraio/agosto 2016 e successivamente procedere ad un nuovo ordinativo con 
emissione nel mese di settembre, previa verifica dell’attivazione di eventuali convenzioni sul 
portale www.acquintinretepa.it o presso la centrale di committenza regionale; 
 
Ritenuto  quindi di impegnare la somma di €. 25.650,00 oltre IVA 4% per totali €. 26.676,00 
per la fornitura di buoni pasto per il servizio sostitutivo mensa per i dipendenti dell’Ente, per il 
periodo febbraio/agosto 2016, al capitolo 6510  missione 1 programma 03 del Bilancio 2016, 
che presenta adeguata disponibilità; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 

 

ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 26.676,00   2016 26.676,00   

      

 
Considerato che la somma corrispondente all’IVA indicata nelle fatturazioni risulta soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 



4 

 

633/1972 e che il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, 
comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle 
modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);  
 
Dato atto, ai sensi del D. Lgs 118/2011 che la presente spesa sarà esigibile entro la fine 
dell’anno 2016. 
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta da incaricare per tale fornitura ;  
 
Verificato che  ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n. ZCD1895B64; 
 
Vista la bozza di ordine di fornitura e ritenuto di approvarla quale parte integrante del presente 
atto e di procedere all’emissione dell’ordinativo corrispondente; 
 
Visti:  

 
1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
8. Il parere di regolarità contabile n. 37 del 22/02/2016 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
9. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 



5 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
1 di dare atto della necessità garantire il servizio sostitutivo mensa per i dipendenti dell’Ente 
attraverso l’acquisto di n. 4500 buoni pasto cartacei a copertura del periodo febbraio/agosto 
2016; 
 
2. di affidare, attraverso procedura negoziata alla ditta  Edenred Italia s.r.l. con sede in 
Milano Via  G.B. Pirelli 18 – P.IVA 09429840151 c.f.  01014660417, la fornitura di 4500 buoni 

pasto cartacei  per i dipendenti dell’Ente di gestione dei Sacri Monti,  del valore di €. 7,00/cad 
con l’applicazione dello sconto offerto pari al 18,57% I.V.A. esclusa che corrisponde ad una 
spesa a carico dell’Ente di €. 5,70 + I.V.A. 4% per una spesa complessiva di €. 26.676,00 IVA 
compresa come da offerta agli atti dell’ente prot. 334 del  09/2/2016;  
 
3. Di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 
“DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 
ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 
17.06.2014, il responsabile del procedimento – il funzionario Roberto Comola. 
 
4. di precisare che  i buoni pasto emessi fino al 31 agosto riporteranno come termine di 
scadenza per la spendibilità il 31 dicembre del medesimo anno di emissione, mentre i buoni 
pasto emessi a partire dal 1 settembre riporteranno come termine di scadenza per la 
spendibilità il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di emissione; 
 
5. di procedere,  per le ragioni riportate al comma precedente, all’acquisto di  4.500   buoni 
pasto a copertura del periodo febbraio-agosto 2016 che comporterà una spesa  di €. 26.676,00 
IVA 4% compresa e di procedere ad un nuovo ordinativo in data successiva al 31 agosto 2016 
previa verifica dell’attivazione di eventuali convenzioni sul portale www.acquintinretepa.it o 
presso la centrale di committenza regionale;  
 
6. di imputare la spesa di €. 26.676,00 IVA compresa corrispondente al fabbisogno 
complessivo di 4500 buoni pasto, al cap. 6510 missione 1 – programma 03, del bilancio 
corrente che presenta adeguata disponibilità incaricando il funzionario contabile di provvedere 
nel pagamento a fornitura avvenuta, dietro presentazione di regolare fattura secondo le 
modalità concordate nel contratto previsto in convenzione; 
 
7. Di dare atto che la spesa risulta liquidabile ai sensi del D. Lgs 118/2011 come dal 
cronoprogramma sotto riportato: 
 
ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 26.676,00   2016 26.676,00   

      

 
 



6 

 

8. Di incaricare il funzionario contabile dell’Ente di provvedere al pagamento delle relative 
fatture procedendo  all’applicazione dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 
n° 190  (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente 
all’erario (split payment);  
 
9. di riservarsi la possibilità di incrementare tale impegno di spesa, con successivo atto, 
qualora il fabbisogno stimato si rivelasse insufficiente; 
 
10. di approvare l’allegato buono d’ordine di acquisto e di incaricare il Responsabile del 
settore Economico-finanziario di procedere al pagamento della somma secondo le disposizioni 
in essa contenute;  
 

11. di procedere alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013  riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 
 
12. di dare atto che:  
- l’ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta incaricata della presente ;  
 
- ha adempiuto ai contenuti del regolamento dei lavori “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e 
l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi del D. Lgs n° 163/2006” approvato con 
delibera di Consiglio Direttivo dell’ente n° 36 del 17/06/2014.  
 
 
 

Ponzano Monf.to,  25/06/2016 
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
               
                                                                                   f.to…………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

25/06/2016  e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 25/06/2016           IL DIRETTORE  
 Dott.ssa  Elena De Filippis  
                  f.to…………………………………… 
 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Responsabile del procedimento:Roberto Comola 

Settore Acquisti e forniture beni e servizi 

Referente istruttoria:Giorgio Trova 

 
 



7 

 

 

Allegato alla determinazione n. 48 del 25/06/2016                                                          

                                                                                 Spett.  EDENRED ITALIA s.r.l. 

                                                                                                         Via Pirelli  18 

                                                                                            20124    Milano 

                                                                                            c.a Sig.ra Diana Ronca 

                                                                                            Filiale di Torino 

                                                                                            diana.ronca@edenred.com         

                                                                                                              

Oggetto: fornitura  TICKET RESTAURANT MAX 

CIG:  ZCD1895B64  

 

Con determinazione dirigenziale n° 48 del 25/06/2016 la direzione dell’ente affida alla vostra 
spettabile ditta il servizio sostitutivo mensa per i dipendenti dell'Ente, mediante fornitura di 
buoni pasto cartacei TICKET RESTAURANT MAX utilizzabili presso una rete di ristoranti, self 
services, mense interaziendali, tavole calde e fredde ed altri esercizi commerciali 
convenzionati. 
 
L’incarico prevede la seguente fornitura: 
- n. 4.500 buoni pasto cartacei TICKET RESTAURANT MAX  del valore nominale di €. 7,00/cad.  
 
A seguito del ribasso del 18,57% praticato dalla suddetta ditta il costo a carico dell’Ente per 
ogni singolo buono pasto  è di € 5,70 + I.V.A. 4% per il periodo febbraio/agosto 2016 come 
da Vs. offerta del 9/2/2016 ns. protocollo n. 334. 
I buoni pasto dovranno essere personalizzati con la dicitura “Ente di gestione dei Sacri Monti”; 
dovranno essere raccolti in carnet da n.10 buoni  cadauno sui quali dovrà essere riportato 
chiaramente  il periodo di validità che dovrà essere non inferiore del 31 dicembre 2016. 
  
La consegna dei buoni pasto cartacei  dovrà essere effettuata entro 15 giorni ad avvenuta 
ricezione dell’ordinativo di fornitura e dovrà essere effettuata al seguente indirizzo: 
Ente di Gestione dei Sacri Monti – sede operativa del Sacro Monte di Varallo – Località Sacro 
Monte – Piazza Giovanni Paolo II – 13019 VARALLO. (rif. Giorgio Trova 0163 53938 – 
3297992193) . 
 In caso di ritardo, dovuto a cause non dipendenti dall’Ente, verrà applicata una penale pari a 
10 euro per ogni giornata di ritardo. 
  
Nel rispetto del Decreto Ministeriale n. 55 del 03/4/2013 “Regolamento in materia di 
emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 
Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213 della Legge 24/12/2007 n. 
244”,  a far data dal 01/01/2015 la Vs. ditta dovrà produrre fatture elettroniche secondo le 
specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it e con le modalità indicate nella nota 
protocollo 1826/U del 07/11/2014 che si allega alla presente.  
A tal fine si comunica che il Codice assegnato da IPA alla nostra pubblica amministrazione è il 
seguente: UFHVQH  



8 

 

La liquidazione dell’importo dovuto avverrà entro 30 giorni  dall’avvenuta assunzione della 
determina di liquidazione,  con bonifico bancario e previa acquisizione di regolare DURC della 
Vs. ditta. 
La somma € 1.026,00 corrispondente all’IVA complessiva del presente contratto risulta 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter 
del DPR 633/1972; 
Il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 
versamento IVA direttamente all’erario ( split payment).  
 

Sulle fatture dovrà essere riportato unitamente alla descrizione dell’intervento  il numero 

di CIG indicato all’oggetto della presente lettera. 
 
L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
13.08/.2010 n° 136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto. Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n° 
136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3.  
La ditta, con la firma apposta sulla presente, manifesta il proprio consenso, ai sensi dell’art.23 
Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, a che i dati che lo riguardano, sopra indicati, siano 
oggetto di tutte le operazioni di trattamento elencate nella lettera a) art.4 del citato decreto.  
 
Si ricorda infine quanto segue:  
 
a) i prezzi sono da intendersi fissi come da vostro preventivo del 9/2/2016. 
 
b) l’ente procederà prima dell’emissione di mandato di pagamento alla verifica della regolarità 
contributiva della vostra ditta presso lo sportello unico previdenziale ai fini dell’ottenimento di 
regolare DURC  
 
Copia della presente dovrà essere debitamente restituita all’ente quale accettazione delle 
condizioni previste.  
 
                     LA DITTA                                             IL DIRETTORE  

                                                                  Dott.ssa Elena De Filippis 

 


